
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

I SETTORE AFFARI GENERALI 

 

N.6 del Reg. Data 20-01-021 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER LA FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI VARI PER LE MENSE 

SCOLASTICHE COMUNALI PERIODO MARZO-DICEMBRE 2021 ESCLUSI 

LUGLIO ED AGOSTO- DETERMINAZIONE  A CONTRARRE 
                 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   venti del mese di gennaio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Atteso che per garantire il corretto funzionamento del servizio di mensa scolastica del 

Comune di San Ginesio per il periodo marzo/dicembre 2021 (esclusi luglio ed agosto) è 

necessario provvedere alla selezione di fornitori di generi alimentari vari per le seguenti 

tipologie (lotti dal n.ro 1 al n.ro 5): 

-alimentari vari e surgelati 

-frutta e verdura fresca 

-pane 

-pasta fresca 

-carne fresca 

 

Richiamato l’art. 37 – comma 1- del Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce che 

“1.Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”; 

 

Dato atto che: 

  le forniture in oggetto del presente provvedimento non rientrano in alcuna delle 

fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni 

o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e 

specificatamente: 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 6 del 20-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 

3 del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 

09.02.2016 obbligo decorrente dal 09.08.2016); 

 categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 e dal 

DM del 22/12/2015; 

 categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512; 

 

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, modificato 

dall’art. 1 comma 120 della Legge n. 145/2018 (Legge Bilancio 2019) per cui gli Enti 

locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione 

messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 

 

Preso atto che: 

- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di 

fornitura; 

- che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 

prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o delle offerte ricevute 

sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

 

Stabilito, pertanto, di provvedere alla scelta dei fornitori dei generi alimentari sopra 

elencati mediante richiesta d’Offerta rivolta a tutti gli operatori economici specializzati 

nel settore accreditati presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) - Bando BENI Categoria Prodotti Alimentari; 

 

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ricordato che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 

Precisato conseguentemente che: 

-  il fine da perseguire è assicurare il servizio di refezione presso le mense 

scolastiche del Comune di San Ginesio; 

- l’oggetto consiste nella fornitura di generi alimentari vari ricompresi nei lotti dal 

n.ro 1 al n.ro 5; 

- la forma del contratto viene individuata nel documento di stipula sottoscritto con 

forma digitale dal dirigente del servizio e inoltrato al fornitore mediante 

piattaforma MEPA; 

-  le clausole essenziali sono individuate nei capitolati allegati quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 6 del 20-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

-  la scelta del contraente è effettuata ai sensi quanto previsto dall’articolo 36 

comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 mediante Richiesta di Offerta a tutti 

gli operatori economici del settore accreditati presso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA - Bando BENI Categoria Prodotti Alimentari; 

 

Precisato che la fornitura verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo di cui 

all’articolo 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016; 

 

Rilevato che  

-l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione e trasparenza, avverrà mediante indagine di mercato, consistente 

nell’acquisizione di manifestazione di interesse a cura degli aspiranti candidati e che, a 

tal fine, è stato redatto apposito avviso nonché schema di istanza di partecipazione di 

interesse che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

-detto avviso non è impegnativo per la stazione appaltante, non costituisce proposta 

contrattuale, né offerta al pubblico o promessa al pubblico e non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione che sarà libera di non procedere o modificare, in tutto o in parte, la 

procedura in essere, senza che i soggetti che hanno inviato la manifestazione di 

interesse possano vantare alcuna pretesa; 

-l’avviso di cui trattasi verrà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito internet del 

Comune di San Ginesio;  

 

Preso atto che in adempimento alla legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. verrà 

assegnato alla spesa di cui al presente atto un codice CIG per ogni lotto da riportare sui 

movimenti finanziari, inerenti la presente fornitura, da effettuarsi, a pena di risoluzione 

del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, sul 

conto corrente appositamente dedicato e comunicato per iscritto a questo Ente dal 

fornitore e depositato agli atti; 

 

Accertata la propria competenza in virtù di decreto sindacale n. 8 del 21.5.2019 con il 

quale è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità dell’area amministrativa con 

attribuzione della Posizione Organizzativa; 

 

Ritenuto di dover provvedere; 

 

Visti: 

-il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolar modo gli artt.107 e 109; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 

-il Regolamento comunale di contabilità 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di avviare la procedura per l’affidamento della fornitura di generi alimentari vari per le  

mense scolastiche comunali per il periodo marzo/dicembre 2021 (escluso luglio ed 

agosto); 

 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 6 del 20-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Di dare atto, ai sensi di quanto prescritto dall’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 

- il fine da perseguire è assicurare il servizio di refezione presso le mense 

scolastiche del Comune di San Ginesio; 

-  l’oggetto consiste nella fornitura di generi alimentari vari; 

-  la forma del contratto viene individuata nel documento di stipula sottoscritto 

con forma digitale dal dirigente del servizio e inoltrato al fornitore mediante 

piattaforma MEPA; 

-  le clausole essenziali sono individuate nei Capitolati affidamento forniture 

allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- la scelta del contraente è effettuata ai sensi quanto previsto dall’articolo 95 

comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016 previa Richiesta di Offerta a tutti gli 

operatori economici del settore accreditati presso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) nel Bando BENI Categoria Prodotti 

Alimentari che trasmetteranno manifestazione di interesse; 

Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per la fornitura in oggetto e lo 

schema di domanda di partecipazione, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Di approvare, inoltre, i capitolati forniture ed i modelli offerta con schema/elenco dei 

prodotti alimentari richiesti, quale parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 6 del 20-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to SBARRA SIRA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

LI           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Del Bello Giulio 
 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Lì 09-02-2021 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 09-02-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SBARRA SIRA 

 

 

 

 


